مختومقلی شاعری است که در آثارش، آرمان های خود را به عافیت طلبی آلوده نساخته و همواره بر اساس اندیشه های برگرفته از تعالیم قرآن کریم و آموزه های دینی، شعر سروده است. نیایش های او حکایت از شوق هجران و دعاهايش در کمال پختگی، نشان از عاشقی دلسوخته دارد.

لازم به ذکر است مختومقلی فراغی بزرگترین شاعر و عارف ترکمن در سال ۱۷۳۳ میلادی برابر با ۱۱۱۲ شمسی در روستای حاجی قوشان گنبدکاووس متولد شد و سال وفات او را ۱۷۹۰ میلادی مطابق با ۱۱۶۹ شمسی ذکر کرده اند که در زمان وفات ۵۷ سال سن داشته است.

مختومقلی فراغی در کنار چشمه عباساری در دامنه کوه سونگی داغ درگذشت و پیکرش را بر شتر سپیدی نهاده به روستای آق توقای در ۴۰ کیلومتری غرب مراوه تپه (شمال شرق استان گلستان) منتقل و در جوار آرامگاه پدرش به خاک سپردند و هم اینک بنای یادبودی بر سر مزار او ساخته شده و همه ساله در دهه سوم اردیبهشت مراسم بزرگداشت تولد او در این مکان و جای جای استان گلستان برگزار می شود.